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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá výběrem vhodného materiálu pro návrh úložného prostoru

v interiéru letadla jako sendvičového prvku. V teoretické části jsou popsány kompozitní

materiály, druhy vyztužujících vláken, produkty z vláken, jádra sendvičových struktur,

aplikace sendvičových konstrukcí, technologie výroby, lepení sendvičových struktur a

využití kompozitních materiálů v letectví. Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na

výběr vhodného materiálu pro sendvičový prvek s pomocí softwaru CES EduPack 2020

(Granta, Univerzita Cambridge, UK). Cílem práce je optimalizovat návrh sendvičového

prvku s ohledem na ohybovou tuhost, průhyb a cenu panelu.

Klíčová slova: sendvičový prvek, letectví, kompozitní materiály, sendvičové panely,

ohybová tuhost

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the selection of a suitable material for the design of storage

space in the interior of the aircraft as a sandwich element. The theoretical part describes

composite materials, types of reinforcing fibres, fibre products, cores of sandwich structures,

applications of sandwich structures, production technology, bonding of sandwich structures

and the use of composite materials in aviation. The practical part of the bachelor's thesis

focused on the selection of suitable material for sandwich elements using CES EduPack

2020 software (Grant, University of Cambridge, UK). The aim of this work is to optimize

the design of a sandwich element with regard to the bending stiffness, deflection and price

of the panel.

Keywords: sandwich element, aviation, composite materials, sandwich panels, bending

stiffness
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ÚVOD

První sendvičová konstrukce letadla byla použita během druhé světové války v letadle

anglické výroby s označením de Havilland Mosquito. Toto letadlo mělo téměř celou

konstrukci ze dřeva, kdy jako opláštění byla použita břízová překližka s jádrem z balzového

dřeva. Díky této koncepci mělo letadlo nízkou hmotnost a dosahovalo vysoké rychlosti, ale

zároveň bylo pevné a tuhé. Po konci druhé světové války nastala revoluce v civilním letectví,

kdy se neustále zvyšoval počet přepravených cestujících. Letadla z té doby měla konstrukci

vyrobenou ze slitin kovů, které už byly zastaralé. Letecké společnosti chtěli přepravit více

cestujících rychleji, levněji a proto požadovali od výrobců letadla s větší kapacitou, s

ekonomickým a bezpečným provozem. Z tohoto důvodu se letadla začala vyrábět s prvky ze

sendvičové struktury. Použitím sendvičů došlo ke snížení celkové hmotnosti letadla,

konstrukce byla pevnější, tužší a zvýšila se únavová životnost prvků konstrukce. Díky

snížení hmotnosti klesla spotřeba paliva, proto může letadlo přepravit více osob nebo

nákladu a zároveň klesla i cena přepravy. Zvýšením tuhosti, pevnosti a životnosti materiálu

klesly náklady na opravy, servis a zvýšila se bezpečnost. Sendvičové panely se v leteckém

průmyslu používají ve velkém množství. Slouží jako materiál vhodný pro výrobu různých

částí letadla např.: křidélko, gondola, náběhová hrana křídla, vodorovné ocasní plochy, kryty

motorů, podlahy, stropy, zavazadlové stránky, stěny, dveře, odpočinkový box, svislé ocasní

plochy, směrovka. Další uplatnění nachází sendvičové panely u rotorů helikoptér a různých

částí raketoplánů. V železniční dopravě se sendviče používají pro výrobu interiérů (podlahy,

stropy, dveře), nebo slouží jako absorbéry energie při nehodě. Ve stavebním průmyslu se

sendviče uplatňují zejména jako panely pro opláštění hal a skladů. V teoretické části

bakalářské práce je nejprve popsána charakteristika a vlastnosti sendvičové struktury.

Následně se práce zaměřuje na jednotlivé vrstvy sendvičové struktury, kde jsou uvedeny

materiály, ze kterých se vyrábí vnější a vnitřní vrstvy sendviče. V dalších kapitolách jsou

uvedeny aplikace a technologie výroby sendvičových konstrukcí. Poslední kapitola se

výhradně zaměřuje na vývoj a aplikaci sendviče v leteckém průmyslu. V praktické části

bakalářské práce je cílem vytvořit sendvičový panel vhodný pro použití v interiéru letadla

se zaměření na mechanické vlastnosti, minimalizace hmotnosti a snížení nákladů na výrobu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA SENDVIČOVÝCH STRUKTUR

Sendvičové struktury zařazujeme mezi kompozitní materiály. Sendvičová struktura se vždy

skládá ze dvou základních materiálových vrstev. Prvním jsou dvě pohledové vrstvy, které

jsou poměrně tenké vzhledem k jádru, ale zároveň tvrdé a pevné. Druhým prvkem

sendvičové struktury je jádro, které je lehké a poměrně širší vzhledem k pohledovým

vrstvám. Pohledové vrstvy mohou být z ocele, hliníku, dřeva nebo z kompozitu, který je

vyztužen vlákny. Jádro může být vyrobeno z balzového dřeva, korku, gumy, pěny, minerální

vlny nebo voštiny, která může být z kovu nebo papíru. Všechny tyto vrstvy jsou poté slepeny

vhodným lepidlem, které je přizpůsobeno na podmínky budoucího používání výrobku.

Velmi důležitá je vazba povrchová vrstva – jádro [1].

Sendvičová struktura nám spojuje vlastnosti tvrdých a pevných pohledových vrstev s

jádrem, které je odolné proti smyku. Takovou struktura řadíme k vrstveným konstrukcím

[2].

Obrázek 1: Schéma vrstev sendvičové konstrukce [3]

1.1 Vlastnosti sendvičových konstrukcí

Sendvičové konstrukce našli své uplatnění zejména v letecké a dopravní technice, kde se

využívá jejich předností, což jsou ohybová pevnost a tuhost při nízké hmotnosti. Sendviče

se však objevují i v dalších odvětvích průmyslu. Ohybová tuhost a pevnost nejsou jejich

jedinými přednostmi. Mezi další výhody můžeme zařadit únavovou odolnost, odolnost proti

šíření trhlin, odolnost proti rázům, tepelnou a akustickou izolaci. Tyto vlastnosti sendviče

vychází ze zvoleného materiálu jádra [2, 4].
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1.1.1 Tuhost a pevnost v ohybu

Ohybová tuhost sendviče je přímo úměrná druhé mocnině jeho tloušťky. Velkou výhodou

je, že s růstem výšky sendviče dochází jen k malému zvětšení jeho hmotnosti. Tento fakt

vychází z toho, že se zvětšuje pouze tloušťka velmi lehkého jádra, které má často hustotu

okolo 80 𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3. Hodnota pevnosti v ohybu se také zvyšuje se vzdáleností potahů, ale při

dimenzování sendvičové struktury musíme zároveň brát v potaz smykovou pevnost jádra.

Obecně platí, že pevnost jádra ve smyku roste s jeho hustotou. O pevnosti sendviče v tlaku

ve směru jeho výšky rozhoduje především pevnost jádra v tlaku, ale také tuhost a výška

potahu. Pevnost v tlaku se zvyšuje s jeho hustotu. Voštinová jádra mají lepší mechanické

vlastnosti, než jádra pěnová při shodné hustotě. Nicméně při výběru vhodného jádra

sendviče je nutné zohlednit veškeré faktory, které budou na sendvič v praxi působit [2].

Obrázek 2: Ohyb sendvičové konstrukce [5]

Na obr. 2 můžeme vidět, jak na vnější vrstvy sendviče působí tahové a tlakové síly, zatímco

jádrový materiál udržuje velikost průřezu a odolává smykovému zatížení. Jádro zde přenáší

smykové zatížení z jednoho potahu na druhý [2].

V tabulce 1 můžete vidět porovnání homogenního materiálu a hliníkového sendvičového

panelu se zvětšující se tloušťkou jádra. Z následující tabulky vyplývá, že pokud zvolíme

sendvičovou strukturu s vhodnou tloušťkou jádra, poté takto vytvořená struktura dosahuje

zvýšení tuhosti až 37krát a pevnosti v ohybu 9krát při pouze nepatrném zvýšení hmotnosti

sendvičového panelu oproti homogennímu materiálu.
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Tabulka 1: Porovnání homogenního materiálu se sendvičem [6]

Tuhost v ohybu

Tuhost v ohybu je dána součinem youngova modulu (E) a kvadratického momentu plochy

(I) [7].

𝐾0 = 𝐸 ∙ 𝐼 [𝑁𝑚2] (1)

Youngův modul

Youngův modul nebo také modul pružnosti v tahu se definuje jako poměr napětí v tahu (σ)


[…]


Po optimalizaci původního panelu volím pro aplikaci panel s výškou vnější vrstvy 0,8 mm,

výškou jádra 30 mm a celkovou výškou panelu 31,6 mm. Zde došlo vlivem optimalizace ke

snížení jednotkové ceny o polovinu, snížení hmotnosti o 4,41 kg, snížení průhybu o 4,35

mm a nárůstu materiálového indexu na 16,98.

Materiál panelu Index
Jednotková

cena [CZK]

Hmotnost

[kg]

Výška

[mm]

Průhyb

[mm]

Mat.

index

Epoxy/CF/UD-prepreg/UD

lay-up/Al

3003/HC/(2/20/24)

1 9289,49 12,00 24 17,97 11,60

Epoxy/CF/UD-prepreg/UD

lay-up/Al

3003/HC/(0,8/30/31,6)

2 4606,56 7,59 31,6 13,62 16,98

Epoxy/CF/UD-prepreg/UD

lay-up/Al

3003/HC/(1/30/32)

3 5478,81 8,56 32 13,40 16,27

Epoxy/CF/UD-prepreg/UD

lay-up/Al

3003/HC/(1/40/42)

4 5888,98 9,83 42 10,24 16,99

Tabulka 7: Porovnání původního panelu s optimalizovanými panely [9]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá návrhem vhodného sendvičového panelu pro výrobu desky

postele odpočinkového boxu pro posádku dopravního letadla.

V teoretické části jsou na začátku popsány charakteristiky a vlastnosti sendvičových

struktur. Dále jsou popsány jednotlivé vrstvy a materiály, které se používají v sendvičových

strukturách. V závěru teoretické části jsou uvedeny praktické aplikace sendvičových

konstrukcí, technologie výroby, lepení jednotlivých vrstev a využití sendvičů v letectví.

V praktické části je uvedeno zadání a podmínky pro volbu vhodného sendvičového panelu.

Poté jsem pomocí materiálové databáze CES EduPack 2020 vybral vhodné materiály pro

vnější vrstvy a jádro sendviče, které jsem uvedl v grafech a tabulkách. Dle zadání musí

všechny materiály splňovat bezpečnostní předpisy pro letectví. V mém případě se jedná o

požární předpisy, kdy materiály uvnitř interiéru letadla nesmí být hořlavé. Tuto podmínku

nesplňovala jádra z polypropylenu a polyuretanu, proto byla vyřazena z výběru materiálů

jádra. Z takto vybraných materiálu jsem vytvořil sendvičové panely, které jsem následně

porovnal pomocí grafů, tabulek a výpočtů. Z tohoto porovnání vyšel nejlépe sendvičový

panel z uhlíkových vláken (CF/UD-prepreg/UD lay-up) s jádrem z hliníkové voštiny (Al

3003), který měl nejlepší poměr průhybu, hmotnosti a ekonomické náročnosti. Panel

s celkovou výškou 24 mm, z čehož je výška vnější vrstvy 2 mm a výška voštinového jádra

20 mm. Deska postele s rozměry (2000x760 mm), která je vyrobena z tohoto sendviče má

hmotnost 12 kg, průhyb desky 17,97 mm a cena 9289,49 CZK. Tyto hodnoty mi přišly příliš

vysoké, proto jsem sendvičový panel optimalizoval. Na základě vlastností sendvičových

struktur, kdy s růstem výšky jádra dochází ke zlepšení vlastností sendviče. Na základě těchto

informací jsem upravil geometrii panelu, kdy došlo ke zvýšení z 20 mm na 30 mm, výška

vnější vrstvy se zmenšila z 2 mm na 0,8 mm. Díky této optimalizaci se snížila cena panelu

o polovinu na 4606,56 CZK. Došlo i ke snížení hmotnosti o 4,41 kg, snížení průhybu o 4,35

mm a nárůstu materiálového indexu na 16,98.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Kg kilogram

m3 metr krychlový

°C stupeň Celsius

mm milimetr

μm mikrometr

min minuta

𝑆𝑖𝑂2 oxid křemičitý

𝑀𝑔𝑂 oxid hořečnatý

𝐴𝑙2𝑂3 oxid hlinitý

PAN polyakrylonitril

Prepreg preimpregnated fibres (předimpregnovaná výztuž)

PVC polyvinylchlorid

PUR polyuretan

PS polystyren

PP polypropylen

HOBE honeycomb before expansion (voština před expanzí)

RTM resin-transfer-moulding

USD Americký dolar

UD prepreg vlákna orientovaná jedním směrem

QI prepreg Vlákna orientovaná ve více směrech

Wowen prepreg křížová orientace vláken (tkanina)

UD lay – up vrstvy ukládány jedním směrem (0°)

Biaxial lay – up vrstvy ukládány pod úhlem (0° 90°)

QI lay – up vrstvy ukládány pod úhlem (0° 90° +45° -45°)

AF aramid fibre

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 60

CF carbon fibre (uhlíkové vlákno)

E-GF E glass fibre (e sklené vlákno)

S-GF S glass fibre (s skelné vlákno)

HC honeycomb (voština)

CZK česká koruna

Pa Pascal

MPa megapascal

GPa gigapascal

N Newton

C konstanta

C1 konstanta

L délka panelu

b šířka panelu

d výška panelu

c výška jádra

t výška potahu

𝑍𝑝 průřezový modul

𝐹𝑓 síla potřebná k přetržení

𝜎𝑦 pevnost v ohybu

M moment v ohybu

I kvadratický moment plochy

δ průhyb panelu

E Youngův modul

𝐸𝑓𝑙𝑒𝑥 modul pružnosti v ohybu

𝐶𝑗 jednotková cena

𝐶𝑚 cena materiálu
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V objem sendvičového panelu
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