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Sendvičové prvky v letectví

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Tomáše Zábojníka se zabývá návrhem sendvičového panelu pro výrobu
interiérového prvku letadla (odpočinkového boxu pro posádku).
Problematika využitelnosti sendvičových prvků je v současné době hodně diskutovaným
tématem a z tohoto pohledu považuji téma práce za velmi aktuální a získané výsledky za
přínosné.
Celá práce obsahuje 64 stran textu a je účelně rozdělena na teoretickou a praktickou část.
V teoretické části jsou kapitoly popisující samotnou charakterizaci sendvičové struktury a
její jednotlivé části. Dále je popsána technologie výroby (se zaměřením na lepení vrstev) a
na závěr je shrnuta využitelnost kompozitních materiálů v letectví. Jednotlivé kapitoly jsou
logicky a přehledně řazeny a dávají kvalitní podklad pro vypracování praktické části.

Na úvod praktické části jsou podrobně definovány cíle práce a poté následuje volba materiálů
jednotlivých vrstev struktury s využitím materiálové databáze CES EduPack 2020. Na závěr
byly u jednotlivých panelů vypočteny průhyby pro definované zatížení. Jak již bylo uvedeno,
téma považuji za velmi aktuální a zajímavé. Po obsahové a formální stránce je práce na velmi
dobré úrovni a všechny její cíle byly splněny.

Z výše uvedeného lze konstatovat, že bakalářská práce Tomáše Zábojníka splňuje veškeré
požadavky, které jsou na ni kladeny, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaké konkrétní bezpečnostní požadavky musí materiály určené pro výrobu dílů
využívaných v interiérech letadel splňovat?

Ve Zlíně dne 04. 06. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce